

স্কুল অব এডুকেশন  
বাংলাদেশ উন্মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়

বিএমএড প্রোগ্রাম

১ম সেমিস্টার, শিক্ষাবর্ষ: ২০২৬ (ব্যাচ-২০২৬)

বিষয়ভিত্তিক টিউটোরিয়াল সেশন, পাঠদান অনুশীলন ও ধারাবাহিক মূল্যায়নের সময়সূচি

ক্রম.	তারিখ	টিউটোরিয়াল সেশনের কার্যধারা	করণীয়
১.	০৭-০৩-২০২৬	ওরিয়েন্টেশন প্রোগ্রাম	শিক্ষাক্রম ও টিউটোরিয়াল সেশনের প্রকৃতি সম্পর্কে ধারণা প্রদান, টিউটর শিক্ষার্থীর করণীয় চিহ্নিকরণ।
২.	০৪-০৪-২০২৬	বিষয়ভিত্তিক	আবশ্যিকীয় ও নৈর্বাচনিক বিষয়ে অংশগ্রহণমূলক পদ্ধতিতে পাঠদান।
৩.	১১-০৪-২০২৬	বিষয়ভিত্তিক	আবশ্যিকীয় ও নৈর্বাচনিক বিষয়ে অংশগ্রহণমূলক পদ্ধতিতে পাঠদান।
৪.	২৫-০৪-২০২৬	পাঠদান অনুশীলন (TP) সেশন	টিউটর প্রথমে একটি আদর্শ পাঠ পরিকল্পনা অনুযায়ী পাঠদান করে দেখাবেন।
৫.	১৬-০৫-২০২৬	পাঠদান অনুশীলন (TP) সেশন	শিক্ষার্থীরা টিউটরের নির্দেশ মোতাবেক পাঠ পরিকল্পনা অনুযায়ী প্রস্তুতি অংশটি পাঠদান অনুশীলন করবেন।
৬.	০৬-০৬-২০২৬	১ম পাঠদান অনুশীলন পরীক্ষা (পাঠ পরিকল্পনার প্রস্তুতি অংশ)	অভ্যন্তরীণ পরীক্ষক এবং বহিঃপরীক্ষকের উপস্থিতিতে পাঠ পরিকল্পনা অনুযায়ী প্রস্তুতি অংশটি পাঠদান অনুশীলন পরীক্ষা।
৭.	১৩-০৬-২০২৬	পাঠদান অনুশীলন (TP) সেশন	শিক্ষার্থীরা টিউটরের নির্দেশ মোতাবেক পাঠ পরিকল্পনা অনুযায়ী উপস্থাপন অংশটি পাঠদান অনুশীলন করবেন।
৮.	২০-০৬-২০২৬	বিষয়ভিত্তিক	আবশ্যিকীয় ও নৈর্বাচনিক বিষয়ে অংশগ্রহণমূলক পদ্ধতিতে পাঠদান।
৯.	০৪-০৭-২০২৬	বিষয়ভিত্তিক	আবশ্যিকীয় ও নৈর্বাচনিক বিষয়ে অংশগ্রহণমূলক পদ্ধতিতে পাঠদান।
১০.	১১-০৭-২০২৬	২য় পাঠদান অনুশীলন পরীক্ষা (পাঠ পরিকল্পনার উপস্থাপন অংশ)	অভ্যন্তরীণ পরীক্ষক এবং বহিঃপরীক্ষকের উপস্থিতিতে পাঠ পরিকল্পনা অনুযায়ী উপস্থাপন অংশটি পাঠদান অনুশীলন পরীক্ষা।
১১.	১৮-৭-২০২৬	বিষয়ভিত্তিক	আবশ্যিকীয় ও নৈর্বাচনিক বিষয়ে অংশগ্রহণমূলক পদ্ধতিতে পাঠদান।
১২.	২৫-০৭-২০২৬	পাঠদান অনুশীলন (TP) সেশন	শিক্ষার্থীরা টিউটরের নির্দেশ মোতাবেক পাঠ পরিকল্পনার প্রয়োগ/মূল্যায়ন অংশটি পাঠদান অনুশীলন করবেন।
১৩.	০১-০৮-২০২৬	বিষয়ভিত্তিক	আবশ্যিকীয় ও নৈর্বাচনিক বিষয়ে অংশগ্রহণমূলক পদ্ধতিতে পাঠদান।
১৪.	০৮-০৮-২০২৬	৩য় পাঠদান অনুশীলন পরীক্ষা (পাঠ পরিকল্পনার প্রয়োগ/ মূল্যায়ন অংশ)	অভ্যন্তরীণ পরীক্ষক এবং বহিঃপরীক্ষকের উপস্থিতিতে পাঠ পরিকল্পনা অনুযায়ী প্রয়োগ/ মূল্যায়ন অংশটি পাঠদান অনুশীলন পরীক্ষা।
১৫.	১৫-০৮-২০২৬	বিষয়ভিত্তিক	আবশ্যিকীয় ও নৈর্বাচনিক বিষয়ে অংশগ্রহণমূলক পদ্ধতিতে পাঠদান।
১৬.	২২-০৮-২০২৬	বিষয়ভিত্তিক	আবশ্যিকীয় ও নৈর্বাচনিক বিষয়ে অংশগ্রহণমূলক পদ্ধতিতে পাঠদান।
১৭.	২৯-০৮-২০২৬	চূড়ান্ত পাঠদান অনুশীলন পরীক্ষা (সম্পূর্ণ পাঠ পরিকল্পনা)	অভ্যন্তরীণ পরীক্ষক এবং বহিঃপরীক্ষকের উপস্থিতিতে সম্পূর্ণ পাঠ পরিকল্পনা অনুযায়ী পাঠদান অনুশীলন পরীক্ষা।
১৮.	০৫-০৯-২০২৬ থেকে ২৬-০৯-২০২৬	সম্ভাব্য সেমিস্টার ফাইনাল পরীক্ষা	প্রকাশিত সেমিস্টার ফাইনাল পরীক্ষার রুটিন অনুযায়ী পরীক্ষায় অংশগ্রহণ গ্রহণ করবেন।

(স্বাক্ষর) মোহাম্মদ রেজাউল ইসলাম  
মোহাম্মদ রেজাউল ইসলাম  
সমন্বয়কারী, বিএমএড প্রোগ্রাম  
ও  
সহযোগী অধ্যাপক  
স্কুল অব এডুকেশন, বাউবি।

অধ্যাপক আমিরুল ইসলাম  
ডিন  
স্কুল অব এডুকেশন, বাউবি।

**School of Education**  
**Bangladesh Open University, Gazipur-1705**  
**Class Routine of BMEd Program**  
**1<sup>st</sup> Semester, Session 2026 (2026 Batch)**

Date	Theoretical, Teaching Practice Class & TP Evaluation									
	9:00-10:00	10:00-11:00	11:00-12:00	12:00-01:00	1:00-2:00	2:00-03:00	03:00-04:00	04:00-5:00		
07-03-2026	BMEd 1401	BMEd 1402	BMEd 1403	BMEd 1441	Break	BMEd 1442	BMEd 1444	BMEd 1443		
<b>Orientation Program</b>										
04-04-2026	U: 1, L: 1 - 5	U: 1, L: 1 - 2 U: 2, L: 1 - 2 U: 3, L: 1	U: 1, L: 1 - 3 U: 2, L: 1 - 2	U: 1, L: 1 - 4 U: 2, L: 1 - 4		U: 1, L: 1 - 4 U: 2, L: 1 - 2	U: 1, L: 1 - 4 U: 2, L: 1 - 2	U: 1, L: 1 - 4 U: 2, L: 1 - 2		
11-04-2026	U: 2, L: 1 - 2	U: 3, L: 2 U: 4, L: 1	U: 2, L: 3 - 4 U: 3, L: 1	U: 2, L: 5 - 13		U: 2, L: 3 - 6 U: 3, L: 1 - 4	U: 2, L: 3 - 7 U: 3, L: 1 - 2	U: 2, L: 3 - 9		
25-04-2026	<b>Teaching Practice Orientation (Overall Lesson Plan)</b> (BMEd 1441, BMEd 1442, BMEd 1443, BMEd 1444) BMEd 1501 (TS-1) & BMEd 1502 (TS-2)									
16-05-2026	<b>Teaching Practice Session (Preparation part of Lesson Plan)</b> (BMEd 1441, BMEd 1442, BMEd 1443, BMEd 1444) BMEd 1501 (TS-1) & BMEd 1502 (TS-2)									
06-06-2026	<b>First Teaching Practice Evaluation (Preparation Part)</b>									
13-06-2026	<b>Teaching Practice Session (Presentation part of Lesson Plan)</b> (BMEd 1441, BMEd 1442, BMEd 1443, BMEd 1444) BMEd 1501 (TS-1) & BMEd 1502 (TS-2)									
20-06-2026	U: 2, L: 3 - 4 U: 3, L: 1 - 3	U: 4, L: 5 U: 5, L: 1 - 4	U: 3, L: 2 - 5 (Lab)	U: 3, L: 1 - 8		U: 3, L: 5 - 10 U: 2, L: 1 - 2	U: 3, L: 3 - 6 U: 4, L: 1 - 4	U: 3, L: 1 - 7 U: 3, L: 1 - 7		
04-07-2026	U: 3, L: 4 - 7 U: 4, L: 1	U: 5, L: 5 - 6 U: 6, L: 1 - 3	U: 5, L: 1 - 6	U: 3, L: 9 - 15 U: 4, L: 1 - 3		U: 4, L: 3 - 10 U: 6, L: 1 - 2	U: 5, L: 1 - 4 U: 6, L: 1 - 2	U: 4, L: 1 - 7		
11-07-2026	<b>Second Teaching Practice Evaluation (Presentation part)</b>									
18-7-2026	U: 4, L: 2 - 3 U: 5, L: 1	U: 6, L: 4 U: 7, L: 1 - 4	U: 6, L: 1 - 6 (Lab)	U: 4, L: 5 - 10 U: 5, L: 1 - 2		U: 5, L: 1 - 5	U: 6, L: 3 - 4 U: 7, L: 1 - 4	U: 5, L: 1 - 4 U: 6, L: 1 - 2		

Theoretical, Teaching Practice Class & TP Evaluation

Time	9:00-10:00	10:00-11:00	11:00-12:00	12:00-01:00	1:00-2:00	02:00-03:00	03:00-04:00	04:00-5:00
Date	BMED 1401	BMED 1402	BMED 1403	BMED 1441	Break	BMED 1442	BMED 1444	BMED 1443
25-07-2026	Teaching Practice Session (Application/Evaluation part of Lesson Plan) (BMED 1441, BMED 1442, BMED 1443, BMED 1444) BMED 1501 (TS-1) & BMED 1502 (TS-2)							
01-08-2026	U: 5, L: 2-3 & 5	U: 7, L: 5-9	U: 7, L: 1-2	U: 5, L: 3-5	U: 6, L: 1-2	U: 6, L: 1-5	U: 8, L: 1-7	U: 6, L: 3-4 U: 7, L: 1-4
08-08-2026	Third Teaching Practice Evaluation (Application/Evaluation part)							
15-08-2026	U: 6, L: 2-4	U: 7, L: 10	U: 8, L: 1-4	U: 6, L: 3-4	U: 7, L: 1-4	U: 7, L: 1-4	U: 9, L: 1-5	U: 8, L: 1-6 U: 9, L: 1-2
22-08-2026	U: 8, L: 1-3 U: 9, L: 1	U: 9, L: 2-6	U: 9, L: 1-3	U: 7, L: 1-2	U: 4, L: 1-2	U: 8, L: 1-5	U: 10, L: 1-7	U: 9, L: 3-6 U: 10, L: 1-5
29-08-2026 05-9-2026 to 26-09-2026	Final Teaching Practice Evaluation (Overall)							
<b>Semester Final Exam</b>								
Final Teaching Practice Evaluation (Overall)								

কর্তৃনের তারিখ পরিবর্তন হলে বাড়িবি'র ওয়েব সাইটের মাধ্যমে জানানো হবে। প্রশিক্ষার্থীদের নিয়মিত বাড়িবি ওয়েবসাইটের নোটিশ বোর্ড দেখার জন্য অনুরোধ করা হলো।  
 শুধুমাত্র কটিনে উল্লেখিত ইউনিট ও লেসনসমূহ পাঠদান করতে হবে।

N. B: BMED- Course Code, U- Unit, L- Lesson, TP- Teaching Practice, TS- Teaching Studies, Class Schedule of TS- 1 and TS- 2 will be selected by Study Center (09:00am to 05:00pm)

AMC  
 25/12/25

*[Signature]*  
 25/12/25